Quant aux personnages de Tacite, ils disparaissent des notes de commentaire et deviennent des types désincarnés. Tibère, par exemple, ne figure pas nommément dans l'exégèse de Pasquali. Il sert de modèle au *princeps*, figure anonyme et générale du monarque. À propos de la proposition « *si intellegere uiderentur*⁶⁴ » employée par l'historien, toute référence à la situation historique décrite par Tacite est évacuée du commentaire :

*Cum princeps id agit, ut, qui sunt animi sui sensus, hos penitus abdat, atque ad eam rem uerbis utitur suspensis et obscuris ; etsi rem, ut est, perspicimus, tamen non semper est e re nostra ut intelligere uideamur. Quin potius enixe danda opera est, ut ipsi quoque simulemus ea, quae ab ipso dicta sunt, ita a nobis accipi, ac si non dissimulanter, sed ex animo dicta essent. Itaque dissimulandus est intellectus. Nam qui, quonam princeps spectet, intelligit seque intelligere uideri uult, is sibi saepius malum quaerit*⁶⁵.

Le commentaire décalque de très près le texte de Tacite, mais en le réécrivant au présent et en gommant tous ses repères historiques. Il lui donne ainsi une valeur intemporelle : Tibère devient le *princeps* et les sénateurs se fondent dans une première personne du pluriel, qui inclut Pasquali et son lecteur. À la différence de Lipse, qui s'efface derrière ses références, Pasquali recourt à la première personne, affirmant ainsi son auctorialité de commentateur. De surcroît, en recourant au pluriel, il souligne la portée générale de son propos, qui ne se réduit pas à l'expression d'une expérience singulière, qui de fait est réelle : Pasquali est un habitué des cercles proches du pouvoir. Originaire du Piémont, il réalise sa carrière en France, où il est successivement ambassadeur des rois Henri III et Henri IV en Pologne (1576), en Angleterre (1589) et dans les Grisons suisses (1604), puis conseiller d'État pendant la minorité de Louis XIII et avocat général au parlement de Rouen⁶⁶. Ses différentes missions diplomatiques viennent d'ailleurs nourrir l'écriture d'un traité consacré au droit des ambassades, le *Legatus*⁶⁷.

Ainsi, avec Pasquali, le commentaire aux *Annales* prend ses distances avec le monde et les pratiques universitaires. Il évolue vers une forme de manuel de bons conseils pratiques, destinés à quiconque fréquente la cour d'un puissant, voire brigue le pouvoir de ce dernier :

*Haec est astutissima ratio petendi principatus ab iis, qui dare possunt ; nempe, ut dicat is, qui principatum ambit, se in partem curarum a superiore principe uocatum esse, experiendoque didicisse quam arduum quamque fortunae subiectum sit onus cuncta regendi*⁶⁸.